Proposta de Lei 96/XV – Altera os Estatutos de Associações Públicas Profissionais

Exmo.s Srs.,

Venho por este meio, como Médica Veterinária, membro da Ordem dos Médicos Veterinários
e como cidadã expressar o meu profundo desagrado com as alterações propostas aos
estatutos da nossa Ordem. As alterações propostas ameaçam a segurança alimentar e o bem-
estar animal. As consequências destas alterações vão remeter-nos para uma Medicina
Veterinária que não é adequada ao tempos em que vivemos e que terá outras consequências
nomeadamente na confiança que os outros países da União Europeia têm em nós, o que
afetará as nossas relações profissionais. Peço que reconsiderem este proposta. Devemos
manter a dignidade da nossa profissão em que o bem-estar animal e o conceito de uma só
saúde são dois pilares da sociedade!

Os melhores cumprimentos,

Teresa Rita Velez de Carvalho Rosa